Diario Oficial da Uniao - Se~aoNº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017 3ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171011 00003

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 87, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA - INCRA, Substituto, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 418, de 08 de dezembro de 2006,
publicada no Diário Oficial da União do dia 12 seguinte, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 06 de setembro de 2017, GE-
NEZINO CIRILO NETO, ocupante do cargo efetivo de Analista
Administrativo, matrícula SIAPE nº. 1589328, CPF nº. 054.832.254-
65, dos encargos de Substituto do Chefe de Divisão, código FCPE-
101.2, da Divisão de Serviços Gerais, da Coordenação-Geral de Ad-
ministração e Serviços Gerais, da Diretoria de Gestão Administrativa,
do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Designar SUELLEN CRISTINA TEIXEIRA CAR-
DOSO, ocupante do cargo efetivo de Analista em Reforma e De-
senvolvimento Agrário, matrícula SIAPE nº. 1549658, CPF nº.
962.519.561-00, para exercer encargos de Substituto do Chefe de
Divisão, código FCPE-101.2, da Divisão de Serviços Gerais, da Co-
ordenação-Geral de Administração e Serviços Gerais, da Diretoria de
Gestão Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Instituto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DELANO GERALDO CAMARGOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA/INCRA/SR.11/Nº 7, de 13/09/2017, publi-
cada no D.O.U de 15/09/2017, seção 2, pág. 3, onde se lê: "...com
proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados...",
leia-se: "...com proventos integrais, ...".

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA Nº 574, DE 6 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AGRICULTURA FA-
MILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 2º, do Decreto nº 8.865, de
29.09.2016, e, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei
nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, e pela Orientação Normativa SE-
GEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e, ainda, pela Lei nº 11.356
de 19 de outubro de 2006, resolve autorizar a cessão do servidor na
forma a seguir indicada:

Servidor: MARIANA PERBOIRE REGO E SILVA
Matrícula SIAPE: 1786685
Cargo: Agente Administrativo
Para: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão
Função/cargo: Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE
Amparo Legal: Art. 93, da Lei n° 8.112/1990, Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017 e art. 16-B da Lei n° 11.356, de 19 de outubro de 2006
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo n°: 03110.012841/2017-67

JOSÉ RICARDO RAMOS ROSENO

PORTARIA Nº 576, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AGRICULTURA FA-
MILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, SUBSTITU-
TO , no uso das atribuições conferidas pelo Decreto n° 8.889, de 26
de outubro de 2016, e da competência subdelegada pela Portaria da
Casa Civil n° 2.207, de 22 de novembro de 2016, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor SORRIVAL DE LIMA, ma-
trícula SIAPE n° 2329285, do encargo de Ordenador de Despesa
Titular, no que se refere aos atos necessários à execução orçamentaria
e financeira e patrimonial dos recursos consignados na Unidade Ges-
tora 110731 SERFAL/SEAD.

Art. 2° Designar o servidor CLAUDIO ROBERTO MEN-
DONÇA SCHIPHORST, matrícula SIAPE nº 2423477, Subsecretário
Extraordinário de Regularização Fundiária na Amazônia Legal, para
exercer o cargo de Ordenador de Despesa Titular, no que se refere aos
atos necessários à execução orçamentária, financeira e patrimonial
dos recursos consignados na Unidade Gestora 110731 - SER-
FA L / S E A D .

Art. 3° Estabelecer que, no exercício da competência ora
delegada, deverão ser observadas, rigorosamente, as normas de ad-
ministração orçamentária, financeira, de contabilidade e controle in-
terno, bem como toda legislação pertinente à matéria.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JEFFERSON CORITEAC

S E C R E TA R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atri-
buição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso I, da Cons-
tituição, e tendo em vista o disposto nos art. 11 e art. 12 do Decreto-
Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, nos art. 11 e art. 14 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, no art. 3º-A, parágrafo 1º, inciso VI,
da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, resolve

Nº 56 - Art. 1º Fica delegada competência ao servidor ANDERSON
PARREIRAS RIEDEL LIMA, matrícula SIAPE nº 1308455, para
atuar como Ordenador de Despesa Substituto, quanto aos atos ne-
cessários à execução dos recursos alocados na Unidade Gestora
110319 - SECOM-PR, no período de 3 a 19 de outubro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 57 - DESIGNAR

MARCELO AUGUSTO PASSOS CARDOSO para exercer o encargo
de substituto eventual da Secretária de Gestão e Controle da Se-
cretaria Especial de Comunicação Social da Secretaria-Geral da Pre-
sidência da República, no período de 3 a 19 de outubro de 2017.

Nº 58 - DESIGNAR

PAULO BERNARDO SANTOS ANDRADE para exercer o encargo de
substituto eventual da Diretora do Departamento de Orientações Nor-
mativas para Comunicação da Secretaria de Gestão e Controle da Se-
cretaria Especial de Comunicação Social da Secretaria-Geral da Pre-
sidência da República, no período de 3 a 12 de outubro de 2017.

W. MOREIRA FRANCO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 10 de outubro de 2017

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2o, do Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com a redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, resolve autorizar o afastamento do País do
servidor ANDERSON MÁRCIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1793429, Diretor de Programa, DAS 101.5, da Secretaria Especial do
Programa de Parcerias de Investimento da Secretaria Geral da Pre-
sidência da República, para participar da 2ª Etapa do Programa "Ci-
clo Internacional de Desenvolvimento de Executivos da Adminis-
tração Pública Federal", a realizar-se na cidade de Cambridge, Mas-
sachusetts, Estados Unidos, no período de 19 a 29 de outubro, in-
clusive trânsito, com ônus, Processo nº 00130.000659/2017-37.

W. MOREIRA FRANCO

SECRETARIA DE GOVERNO
DESPACHOS DO MINISTRO

Em 9 de outubro de 2017

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, com redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, e no art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve autorizar o afastamento do País do servidor ANDERSON
PAVIN NETO, matrícula SIAPE nº 1340431, DAS 102.4, Assessor da
Secretaria Nacional de Juventude da Secretaria de Governo da Pre-
sidência da República, para participar do "Young e Parliamentarian
Forum of the BRICS Countries" e do "19º Festival Mundial da Ju-
ventude e Estudantes", em São Petersburgo e Sochi, Rússia, no pe-
ríodo de 09 a 23 de outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus.
Processo nº 00019.000862/2017-90.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, com redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999,
e no art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve
autorizar o afastamento do País do servidor FELIPE VINHAS SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 2397229, DAS 101.5, Secretário-Adjunto da
Secretaria Nacional de Juventude da Secretaria de Governo da Pre-
sidência da República, para participar do "19º Festival Mundial da
Juventude e Estudantes" e da "Reunião Ministerial Internacional", em
Sochi e Moscou, Rússia, no período de 09 a 23 de outubro de 2017,
inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00019.000862/2017-90.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE GOVERNO DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, tendo em
vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, com redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de
1999, e no art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012,
resolve autorizar o afastamento do País do servidor FRANCISCO DE
ASSIS COSTA FILHO, matrícula SIAPE nº 1312256, DAS 101.6,
Secretário da Secretaria Nacional de Juventude da Secretaria de Go-
verno da Presidência da República, para participar do "19º Festival
Mundial da Juventude e Estudantes" e da "Reunião Ministerial In-
ternacional", em Sochi e Moscou, Rússia, no período de 09 a 18 de
outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº
00019.000862/2017-90.

ANTONIO IMBASSAHY

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 356, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribui-
ções que lhe conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei Com-
plementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR

HEBE TEIXEIRA ROMANO PEREIRA DA SILVA, Advogada da
União, matrícula Siape nº 6161014, do encargo de substituta eventual do
Chefe de Gabinete do Advogado-Geral da União, código DAS 101.5.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

PORTARIA Nº 357, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

A ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribui-
ções que lhe conferem os incisos I e XVIII do art. 4º da Lei Com-
plementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo em vista o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR

DANIELLE MATEUS ARRUDA, Coordenadora-Geral de Apoio,
matrícula Siape nº 1321602, para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe de Gabinete do Advogado-Geral da União, código
DAS 101.5, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular e na vacância do cargo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

DESPACHOS DA ADVOGADA-GERAL DA UNIÃO
Em 9 de outubro de 2017

REFERÊNCIA: Processo nº 00405.023859/2017-91. Afastamento do
País do Advogado da União RAFAEL RIBEIRO ROSA, matrícula
Siape nº 1507733, lotado e em exercício no Departamento de
Assuntos Internacionais da Procuradoria-Geral da União, para
participar da 212ª Sessão do Conselho da Organização da Aviação
Civil Internacional (OACI), na cidade de Montreal, no Canadá, no
período de 16 a 22 de outubro de 2017, incluído o trânsito, com ônus
para a Advocacia-Geral da União. Autorizo.

Em 10 de outubro de 2017

REFERÊNCIA: Processo nº 00400.001339/2017-77. Afastamento do
país da servidora REJANE VALÉRIA CHAVES DE CASTRO,
matrícula Siape nº 2345623, lotada e em exercício no Gabinete da
Advogada-Geral da União, para acompanhar a Comitiva presidida
pela Excelentíssima Senhora Advogada-Geral da União, na
Solenidade de Canonização dos Mártires de Cunhaú e Uruaçu do Rio
Grande do Norte, na Cidade do Vaticano, em Roma, Itália, no período
de 11 a 16 de outubro de 2017, incluído o deslocamento, com ônus
para a Advocacia-Geral da União. Autorizo.

GRACE MARIA FERNANDES MENDONÇA

PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
SUBPROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PORTARIA Nº 502, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O SUBPROCURADOR-GERAL FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Procurador-Geral Federal, nos
termos da Portaria PGF nº 200, de 25 de fevereiro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União, de 26 de fevereiro de 2008, Seção 2,
pág.1, tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o contido no Processo nº
00429.031707/2017-93, resolve:

DISPENSAR, a pedido,

o Procurador Federal RAIMUNDO DE ALMEIDA JÚNIOR, ma-
trícula SIAPE nº 1255634, do encargo de substituto eventual do
Procurador-Chefe, código FCPE 101.4, da Procuradoria Federal no
Estado da Paraíba (PF/PB), na cidade de João Pessoa/PB.

DANIEL DE ANDRADE OLIVEIRA BARRAL

dayanne.lopez
Highlight

	3 (Right3Col_ED) - 11/10/2017 do211-a

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-11T03:01:03-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial